Dromo

legare
legatio

Oppidum

P R I M V S

XVII.

ut opē p̄ebeat, ubi sint quæ opus erunt ad uitā reparandā tuta, uel uel ibi
hoies opes suas condāt. Itē oppidū locus in cīrco, unde quadrigæ emittūt
Vrbis autē ab urbo appellata est, urbāre est aratō diffinire ut Varus ait Vrbis
Nostrī uero iuris (consulti) (ut id etiā referatur) inter urbem & Romā diffe Roma
rentiā haud inelegantiē ponunt, ut urbē uidelicet locū dūtaxat intra mœ
nia intelligamus. Romā uero & ipsa etiā suburbia quęq; iuxta urbē circū
uisantur, eocq; id afferunt, ut intelligi facilius possit, quæ aut Romę, aut in
urbe iure legationis cōprehendātur, ne quid in herciscunda familia. i. diui
dunda hereditate discriminis & fraudis nasceret. l. ii. ff. de. uer. sig. Ciuitas Ciuitas
aut̄ ex pluribus pagis perfecta societas, tocius iam uitā sufficiētiā cōtinēs
quę quidē sit uiuendi gratia, facta autē bene uiuendi gratia existens. Est &
ciuitas, ciuiti quædā multitudo ad bene probeq; degēdam uitā sufficiens

Credendum. credito & fidei mœx dandū. In diem. subaudī certum In diem
obligationis ut dixi, quo incipiat deberi pecunia, & ante quē pecunia pe
tinon potest, licet solus debitū possit ante stipulatiū. Vnde iuris cōsultus ce
dere diem significat incipere deberi pecuniam. Venire diem significat eu
diem uenisse, quo pecunia peti possit. Vbi id est usq; dū.

Æris. pecuniae, de ære supra mentio facta est, sed hic dīctis subiiciendū. Æs alienū
q; æs alienū est quod nos aliis debemus. Æs suum est qd alii nobis debēt, Æs suum
ut traditur in. l. cedere. ff. de. uer. sig. Sciendū uero q; ęredituti milites eius
modi appellati sunt, quibꝫ proper ignominia stipendiū subtrahēbat. Hinc ęredituti
iocař Ausoni⁹ de uersibꝫ Virgilianis, q; sparsos laceratosq; passim colle
gerit & in unum ueluti opus cōrexuerit, ut ex alieno suū poema factū sit,
Nam si carmē inquit ad Pauliniū redeat, unde uenerit, haud quaq; strenu⁹
& frequens in militia haberī potero, proindeq; me potius inertem & ere
dirutū dixeris, neḡ mihi stipendium aliqd uelut assiduo poterit assignari
Varro aut̄ in libris de uita patrū. Stipendiū inquit appellatū est, q; æs mi
liti semestre aut annūt dabatur, cui uero datū non sit is propter ignomi
niā ęreditut⁹ erat, qd & Nonius Marcellus in libro de doctorū indagi
ne notauit. Rem tuam. Res nomē latū diffusumq; est. Interdū negotiū
significat. Horatiū Tunc tua res agit paries cū proximus ardet, in hoc si
gnificatu eleganter noībus adieciūt adiūgitur. Terē. Adolescentulo ab
horreti ab re uxoria. Interdū diuinitas. Idē. Cui⁹ frater aliquilū est ad rem
auidior. Nonnunq; imperiū. Vir. Postq; res asiae priamique uertere gētem. Rerum po
Hinc rerum potiri dicitur qui summā imperii cōsecutus est, deniq; utilita tiri
tem significat, ut hic accipi potest, & Teren. Sit̄ rē est utriq; ut fiant.

Interea. dītu seruo Dromoni loquieris, & negotiū mandas exequēdū
de panno a mercatore credito afferēdo. Stabulent. stabulo & stabulor Stabulo
dicit. Stabulū generāliter locū significat, quo armenta gregesq; cōsistūt, Stabulor
Nam ubi equi tenent⁹ specialiter equile, ubi oves ouile, ubi iues harā dixe
rūt, unde. Est hara porcorum diuorū dicimus aras. Bobile quoq; a bobus
caprile a capris, hedile ab hedis, agnile ab agnis nomina traxerūt. Dicun

Stipendiū

D

ACTVS

tur & stabula hominum diuersoria & hospicia in quo significatu accipit
se picule Petronius arbiter in satyris, & Apuleius ac diuus Hieronymus
in euangello stabularium pro hospite uiatores precio recipiente posuerunt.
Vlpianus iureconsultus. Caupones inquit & stabularios eos & que accipi-
emus, qui cauponam & stabulum exercent. l.i. ff. Naut. caup. stabul.

In te animus, ille amans tui & fidelior
Quam ceteris erga suos famulos sit, hinc
Tuam fidem in re quadam ego repeto ardua:
Occultius quam alias nihil petiverim
Dro. Sis certus, isti dixeris lapidi & luto:
Quicquid tacendum est optime tacebitur.
Hen. Mea uxor (ut nosti) se pauperem facit
Semper, nec ullum obolum dat ingluuiem ut mihi
Saciet meam, nam alumnus illi ego libens
Sum, at illa contra mihi nequaquam, eo fui
Cautior in inquirendo, si peculium
Quod parcitate sua lucrata aliquando sit.
Aliquo loci pessundatum aut absconditum
Valerem ea absenti excavare furaciter.
Quid pluribus: reperi in eo ipso septo, item
Et in ipso eodem ouium ultimo præsepio
Octo aureos a foemina reconditos.
Quoste uelim Danistæ ut afferas cito
Huic pannicidæ, nostis: in oppido uiro
Mihi meisq; ualde amico. Dro. noui ego
Nam & ille me nouit uicissim, deinde quid?
Hen. pro his mihi ut pannum bonum mittat uelim

In te. In pro erga & contra pulcherrima est acto pposita. ut meus in te
animus, mea in te benevolentia, utrobique em significat erga. Iuuentalis inue-
hit in Domitianū, Cicero habuit orationē in Catilinā, ibi em cōtra signi-

Haud clam te est. id est non ignoras, qualis erga te sit meus animus, &
aduertendū oratores præpositionē magis accipere, siue adiungatur ablati

Clam

quo ut Priscianus sentit, siue etiam a. s. quod opinatur Donatus; ut clā me profectus est, id est me nesciente, sed nullo sequente casu aduerbiū est & significat latenter, ut clam ingressus est & rursum clam abscessit, inde clā culum. Teren. Inuidere omnes mihi & mordere clanculū. Inde clandestīnum suriūm occulū & latens, ut clandestīnū odīūm clādestīnum incēdium. Palam ei opposita dīctio aliquando præpositio est, ut palā omni- Palam bus hoc factū est, aliquando aduerbiū. Iuuenalīs. Fient ista palam.

Animus. mens consilium. Secundū Lucretium consilium mens & animus unum sunt. Consilīū quod nos animū mentemq; uocamus, & alibi primum animū dico quē mentem sāpe uocamus. Vnde mentē pro consiliō ponimus. Vir. N ostram nunc accipe mentem. Quibusdā placuit dīci mentem quasi eminentem, est nanc̄ altior animī pars, qua diuina percipi- mus. Naso. Mente deos adiūt & quae natura negabat. Visib⁹ humanis oculis ea pectoris hausit. Animus est quo sentimus & sapimus, anima qua uiuimus & mouemur. Lis adhuc sub iudice pender, idē ne sit anima & animus, sat sit pueris nouissē acceptiones. Vnde etiam pro halitu & odore oris ponitur apud scriptores idoneos, ut apud Virgiliū. Lucanū. Plautū graciā animam luxū uocant quasi anapsychen, quod respírandore frige ret. Causa enim corpori uiuendi est, respirandi & refrigerandi uiim exhibens, uel quasi phylechin, q; scilicet physlin id est naturam cōtinet, qua de re Platō in cratilo. Tulli⁹ in tusculanis, Catone maiore, finibus bono. Ari stoteles tribus libris latissime explicant. Exanimus est occisus, ut Virgili⁹. Corpus ubi exanimū. Exanimatus modo accipitur pro extinto & mortuo, ut apud historicos, modo pro cōturbato uti Donatus discernit. Nec hoc ignorandum, positi in extremitate lōc⁹ agere animam dicuntur. Cælius in epistola Hortensius cum has literas scripsi animam agebat. Seneca se correptū esse mala ualitudine refert in epistolis moralibus, quam suspic̄rium appellat, q; animam agere esse dicit. Repeto. reposco, prater du Repeto as notas significationes quibus significat aut redire. Virgi. Ipse urbem repeto & cingor fulgentibus armis. Aut reposcere, ut hoc loco, & depositū meum repeto, iunctū ablatiō memoria, significat quod animo ex ciderat rursum in memoriam reducere, & iterū post obliuionē meminisse, ut id se pius mecum cogitau, uerum memoria repetere non possim.

Re ardua. diffīcili & alta. Oui. Ardua prima uia est. Alias. alio tpe & ut uulgus dicit alia uice. Interdū pro alioqui siue aliter, ut hic est aliquā tulum ignauus, alias bonus adolescens, & istis modis nō geminat in oratione. Aliqñ idem est q; modo siue nunc siue aliqñ & tunc geminatur, ut non semper eodem uultu sunt homines, alias quidem lāeti, alias tristes, id est mō lāti, & mō tristes, uel aliqñ lāti, & aliqñ tristes. Facit, i. fingit more græco. Nā ut dixi græci faceū & fingerū & pingere uno uocabulo enūciāt.

Obolum ab obulo diabolares meretrices dictæ sunt, quæ duobus obo lis conducebantur, qua dictione scriptores nonnunquam utuntur.

A C T V S

Ingluuiies

Ingluuiem. uoracitatem, alias ad gulam & gurgulionē siue asperam arteriam refertur, qua spiritus ab ore in pulmonē atq; inde cursum in os & in nares ultro citroq; semper cōmeat, quo tramite intersepto homo statim extinguitur, cum spirare non possit. Ideoq; ait Hippocrates in libro de flatibus trīplici alimento corpora nutriri, cibo potu & spiritu, qui adeo corpori necessarius est, ut possit homo sine esca & potionē multis dies uiuere, sine spiritu uero intra tempusculum moriā. Hinc Maro. Et uescitur aura etherea. Sed hīc ad uentris potius capacitatē. Nam eam quoq; signifīcat, si credimus Seruio sic exponenti illud. Virgilianū. Improbis ingluuiem ranisq; loquacibus explet. Hinc Beroaldus existimat ingluuiē non tam ad uenteris q; ad gulæ capacitatē esse referendū, ex quo interdū ut hic accipitur pro gulonum helluatione & uoratrina. Aul. Gel. Nomia genera etiudium & domicilia ciborum profunda ingluuiies inuestigavit. Macrobius. Nec contenta illa ingluuiies fuit maris sui copiis. Videtur aut̄ uillanisententia q; uxori ita pauperem se singat, q; eiunicomo bolū de neget, etiam si eo uoracitati & ingluuiis uae latissieri possit.

Alumnus.

Alumnus. in actiua significatione contra Vallā reprehendentē Non nūm scribentem alumnos dīci non solū qui aluntur sed etiam qui alunt. Sed Laurentiū Allensem qui in secundo significatu reperi negat refelicitut inquit Beroaldus auctoritas prīscorū, qui Iouem alumnū cognominauerunt, ab eo q; omnia aleret, non autē q; alere. Sunt item eiūscmodi hoc est utrancq; & actiua & passiua significationē habentia. Hospes zetotypus coniuua uestor alumnus. Contra. uicissim, aduerbitum

Eo

Eo. ideo propterea. Teren. Eo ne es ferox. Idem, eo ad eam nō admisfa sum. Aliquando id uel usq; ad id, ut eo sapientiae deuenit. i. ad eā sapiētiam. Itē pro tanto sicut quo pro quanto. Exempla apud scriptores abundare est inuenire. Cautior. prouidentior. Inquirendo. uerbi quāero

Anquiero.

composita mutant e in i producētam quā sunt acquiro anquiero circūquiero conquiero requiro inquiero. Anquiero & anquisitiones uocabula esse romana & honesta Petrum Crinitū audi, qui rīsum (inquit) mihi grammatici quidā nuper mouerunt, cum Romæ agerem. Nam inter alias eorū ludi cras quæstiones atq; ineptas uerbū hoc quod est anquisitiones & anquiero perinde atq; insolens & inhonestū afferebat, neq; dignum qđ a Roma nis hominibus pro latino & syncero haberetur. Quod ego pro tempore dissimulandū potius q; exponendū purau, sed hoc quidem uerbum satis frequens apud ueteres cōperitur, & si alicubi deprauatū sit, pro q; eo inquisitiones repositū. Nec em Līvius tñ in romana historia usus est, sed & M. Cicero & Iunius Columella. M. quoq; Sergius commentariū scripsit angulationū titulo, sicuti a Terentio Varrone obseruatū est, quo loco de accensi officio ac potestate dissērit. Dicū yō eadē figura est: qua & amputare & ambustū & ancesum dicim⁹. Nā amputare circūputare est ut a Sextio etiam Pompeio exponitur, unde aurū putū pro puro & purgato ab anti-

quis acceptū est. Anquisitiones aut̄ intelligimus cum diligēti peruestigātione aliquid circūquāramus, quod & Ver. Flaccus probauit. Hinc etiā annus deduc̄t̄ est, ab ipso temporis circuitu, ut ex Capitōe Atteio refert Macrobius, qm̄ an pro circumuereres posuerunt, hæc ille. Quod, aliqd̄ Ea absenti. id est cum loco abesset. Excauare. exterebrare, effringere ripere. Quid pluribus? Figura hæc loquendi aposiopesis uel eclipsis uerbi dicitur, ea em̄ tacetur uerbū & deest orationi. Septo. generali uo Septo & abulo stabula ouilia bubilia caprilia & id genus reliqua septa nūcupāt̄, ueluti quodā sepimento munita. Virgili, pro ouilibus posuit, quis multa meis exiret uictima septis. Ouium a græco ὄις interposita uo propter Quiſ hiatum significat pecudē, hinc ouicula parua ouis, opilio quasi ouilio custos ouium. Præsepio. præsepiū præsepe & præsepes dicitur, pro loco quo animalibus pabulū porrigitur frequenter usurpatur. Præsepe tamen nonnunq̄ pro luponari accipitur, & animaliū stabulo. Præsepio numero plurali parua nubecula in coelo, q̄ in eo aselli stabulari uideant̄. Plini. Sūt in signo cancri duæ stellæ paruae aselli appellatae, exiguum inter illas spaciū obtinente nubecula quam præsepiā appellant, hec cum coelo sereno apparere desierit, atrox hyēs fegit. Vicissim. ecōtrario, uicissatim, p̄ uices Vicissim

Quo lautius redimiculum fieri queat

Ne semper & pannosus & tam sordidus

Incedere ad sodalitatem & symbolum

Cogar, bibendi & balneandi tempore

Dro. Fiat, Hen. caue utiliter gerās tibi quæ impero

Dro. Fiat. Hen. pecunia nemini alteri caue.

Dro. Fiat, magister admonet quod ipsem̄

Non negligenter eram sequuturus, mihi ut

Retinerem, & aurum nec darem cuiquam alteri.

Sed pannum ab illo pannicida emungere

Ex credito, & uendere peregrino uiro

Data pecunia, simul quam ego furer

Sententia est mea, sic uolo sic proposui

Lautius. nitidius, lautum modo lotum significat, modo mundū modo elegans. Terentius. Apuleius. Cicero. Redimiculum. pro uestimento poluit, Alias est ornamentū capitū mulierū, a redimio qd̄ est orno coro no Nam eius simplex emio, quo Ouidius usus est, orno quoq; & decoro significat. Pannosus & sordidus. crassouilic̄ panno & sordida ac

A C T U S

squalēti ueste opertus. Ne hoc nisi de paupere dicitur. Iusti. li.ii. Permutato regis habitu pannosus sarmēta collo gerēs castra hostiū ingrediſ Sordidus ex morib⁹, sordida⁹ ex causa dicit. Cicero in Pisonē. Nec minus letabor cūte semp̄ sordidū quā si paulisp̄ sordida tū uiderē. Ad sodalitatem, sodales, ut iuuētus proiuuenes a Plauto.